
Reisebrev nr 20 fra Menja. 
 
Oppholdet på Tuamotus-atollene. 

 
 

 
Kart over Fransk Polynesia. Mururoa, hvor Frankrike testet atombomber er nede til høyre. 

 
Tuamotus-øygruppen består av 76 atoller, som er spredt utover et avlangt område som er like langt som Norge. 
Sjøarealet er på 1 million km2, mens landarealet bare er 775 km2, og det bor ca 15.000 personer på øyene, 6% 
av befolkningen i Fransk Polynesia. Tidligere ble øygruppen kalt for det farlige archipelagoet, og båtene holdt 
seg langt unna. Grunnen er at man ikke kan se de lave korallrevene før man er ganske nært og med sterke 
havstrømmer var det ofte at båtene gikk på grunn. Men med GPS og nyoppmålte kart så er det ikke så farlig 



lenger. Hvordan dannes slike atoller? Det første som skjer et at en vulkansk øy dukker opp av havet. Det er 
geologisk ”unge” øyer slik som Marquesasøyene. Etter hvert begynner det å dannes et korallrev rundt øyene, slik 
som de øyene vi skal besøke i neste reisebrev, Tahiti og Bora Bora. Med tiden så synker vulkanøyene ned i havet 
på grunn av den store vekten mens korallrevet fortsetter å vokse. Til slutt er det bare atollen som er igjen over 
vann. 
 

  

            
 
Vi forlot Nuku Hiva den 25. juni og seilte mot Raroia. Det er litt vanskelig å komme seg til Raroia, da retningen 
vanligvis blir litt høyt mot vinden når passaten blåser som normalt. Men nå kom det et lavtrykk som skulle 
passere lengre sør og hjelpe oss. De første to dagene hadde vi 20-25 knops vind fra øst og seilte med vinden inn 
tvers. Vi var 34 nautiske mil fra kurslinjen vår når vinden begynte å dreie mot nord og spakne. Resten av 
seilasen holdt vi kursen med fin vind bakfra. Den siste natten seilte vi veldig sakte for å komme frem til det var 
lavvann dagen etter. Raroia-atollen er 39 km lang og 12 km bred, og det er bare ett pass med en smal og grunn 
åpning som er stor nok til at man kan seile gjennom. Det er mye vann som renner inn og ut med tidevannet og 
lager opp til 8 knops strøm i passet. Vi kom litt tidlig og hadde 2 knops motstrøm når vi gikk gjennom passet og 
bølgene ble ganske store, men det gikk greit og plutselig var vi inne i den helt blikkstille atollen. Vi ankret opp 
utenfor landsbyen Ngarumaova. 
 
Den første vi traff på Raroia som snakket engelsk var Filip, postmannen. Det viste seg at han var en dyktig 
ukulelespiller i et kjent band på Tahiti, og Ingrid lærte noen triks fra han. Raroia hadde nylig fått flyplass, og på 
søndagen kom det fly, så da var vi og så på det. Flyplassen hadde en terminal med en parkeringsplass der det var 
merket opp plasser til fem ganger så mange biler som det fantes på øya. Til og med en handikap-plass Halve 
øyas innbyggere hadde møtt opp til flyet kom. Det viste seg å være to fly, ett større som gikk direkte til Tahiti og 
et lite propellfly som gikk i melkerute mellom atollene. 
 
På Raroia finnes det ikke innlagt strøm. Enten har man et bråkete dieselaggregat stående i hagen eller så har man 
et enormt stort solcelleanlegg (ca 2000 watt) med batteribank og inverter som man kjøper på 10 års nedbetaling. 
Drikkevann kommer fra himmelen, alle har store tanker utenfor husene for å samle regnvann. 
 



  
 Kreativ lysstolpe.      Kokosnøtt krabbe. 
 
Den 2. juli seilte vi til den andre siden av Raroia for å besøke en veldig kjent øy. Vi spurte flere lokale om 
retningen, og de pekte ut en liten palmeklynge på den andre siden av atollen og vi satte kursen for den. Et par 
timer senere hadde vi ankret opp og dro på land på Kon-Tiki øya. Det var her Thor Heyerdal med mannskap 
strandet etter sin ferd fra Peru som tok 101 dager. Det er ikke noen stor øy og fuglene som hekket i trærne var 
ganske nærgående så vi var ikke så lenge på land. Dessverre fant vi ingen tegn som viste at Kon-Tiki hadde vært 
her. Vi gikk også ut på revet på lavvann og ble stående 25 meter unna der havdønningene brøt innover og 
spekulerte på hvordan det måtte være å komme med flåte og bli kastet på land her. Vi hørte gjennom den delen 
av lydboka som omhandlet forliset og oppholdet her og kjente oss godt igjen på beskrivelsen av stedet. Men 
Heyerdal måtte ha stor fantasi også, for de fortalte om farlige store ål og andre dyr som vi ikke har sett eller hørt 
om. De hadde også spist mye eremittkreps under oppholdet sitt, så vi prøvde å kokte noen stykker, men det var 
ikke mye mat i de, så vidt at vi fikk kjent smaken på tunga. For interesserte så er posisjonen på Kon Tiki øya 
S16° 02´ W142° 21´. 
 

 
Kon Tiki øya. 

 



  
To av innbyggerne på Kon Tiki øya, en terneunge og en strandkrabbe. 

 
Etter to dager ved Kon Tiki øya seilte vi et par timer sørover inne i atollen og ankret opp ved en annen liten øy. 
Der var det et par små forlatte hytter, kanskje etter noen som har drevet med kopra innhøsting tidligere. På en 
annen øy var alle kokonøtt trærne plantet i snorrette linjer og det var en hytte og et slags alter der. Vi var ofte i 
vannet og snorklet, sikten var ca 25 meter og korallene var fine med mange små og større fisker. Det var også 
mye hai, mest blacktipped rev hai, en gang så vi ni stykker rundt oss samtidig. De største var litt over en meter 
lang. Litt skremmende, men de kommer ikke nærmere enn noen meter før de svømmer vekk igjen. 
 

  
   Menja og oss.     Alteret på den ene øya. 
 

  
Hai!      Koraller. 

 
Den 6. juni var vi tilbake ved landsbyen. Nå hadde det kommet flere andre seilbåter hit, Bouviere fra Belgia og 
Meitli fra Sveits som vi raskt ble kjent med, og etter helga kom de to Italienske båtene som vi kjenner fra 



tidligere. Vi var på land og hadde det gøy sammen med de lokale hele helgen. Vi kunne ikke gå mange meter fra 
kaia før vi ble bedt inn på en øl hjemme hos noen. Dessverre virker det som om det drikkes mye her. Noen så vi 
nesten aldri edrue, mens andre sa at de bare drakk en gang i uka for å feire at det var helg. Hvordan de har råd til 
det lurer vi fortsatt litt på, en flaske Heineken koster 20 kr her, mens det lokale ølet 15 kr. Sprit var de ikke så 
interessert i å drikke, det så vi bare at noen drakk på søndagen. Om det var for at butikken stengt da, eller at de 
skulle unne seg noe annet det vet vi ikke.  Mat ble det også på oss, vi prøvde ofte å si nei, men vi måtte gi oss 
hver gang. I løpet av helgen ble vi servert grillet kylling, grillet kjøtt, skilpaddekjøtt, skjell (litt seigere enn 
kamskjell), og fisk. På lørdagen var vi invitert på middag, sammen med de fra Bouvier hjemme hos Regis og 
Eduige. Eduige hadde disket opp med fisk kokt i sitronsaus og keshi. Det ble en hyggelig kveld, etter maten kom 
det flere lokale med musikkinstrumenter. Man starter å drikke tidlig på dagen, så når klokken passerer ni så går 
de fleste hjem og legger seg. Litt annerledes enn den norske kulturen. 
 
Folk her er veldig glad i musikk. Det spilles ukulele, gitar, og basture. Basture er en hjemmelaget bass, bestående 
av en balje, et halvt kosteskaft og en streng.  De spiller også på skje og marakass laget av tomflasker med ris. De 
spilte lokal musikk fra Tuamotu eller Tahiti, ingen engelske eller franske poppsanger. Det var skikkelig artig å 
høre på, og det svingte bra når de satte i gang med sin tamore’! 
 

  
Eduige og Regise     Lystig lag hjemme hos Eduige. 

 
Den siste kvelden før vi dro ble vi invitert på grillfest hjemme hos noen lokale fiskere vi hadde blitt kjent med.  
Larris og Donino møtte vi første dagen vi var i landsbyen.  De så oss komme gående på lang avstand, og da ropte 
de og vinket oss hjem til seg. Vi ble servert øl og fisk, og etter hvert fant de frem flere perler som de ga oss også. 
Vi prøvde å si nei, vi er ikke vant til at folk gir oss ting uten å forvente noe tilbake.  ”No money, cadeua cadeau.” 
Det var ikke tale om å si nei, dette var en gave, men om vi hadde en cd med Bob Dylan så ville de gjerne ha det. 
På grillfesten hadde gutta laget fisk i flere varianter. Det var stekt/røkt, rå, og kokt fisk i kokkosmelk. De serverte 
også skjell. Vi hadde tatt med litt tilbehør, pasta, ris, brød og potetsalat. Litt utpå kvelden overasket gutta med 
gaver til damene. Flere nydelige svarte perler. Det var en svært hyggelig kveld. Vi hadde tatt med en cd med litt 
norsk musikk til dem, det syntes de var skikkelig morsomt. Ikke bli overasket hvis dere kommer til Raroia og 
hører Vømmølmusikk!  
 

  
 4 gode naboer, Donino, Larris, Phiu og Broren.   Damene og gutta boys! 
 



Den 11. Juli forlot vi Raroia. Da vi gikk ut gjennom passet så vi bunnen på 40 meters dyp! Det var krystallklart 
vann og speilblank havoverflate. Like etter kom det tre delfiner som begynte å klø seg mot baugen. De hadde 
flere store sugefisker som de prøvde å kvitte seg med. Sugefiskene hadde laget stygge sår på delfinene. Men 
sugefisken greide de ikke å kvitte seg med, de flyttet seg rundt på kroppen av delfinene like raskt som de snurret 
rundt. Etter ti minutter var både delfin og sugefisk helt blå av bunnsmurning. Neste morgen var vi fremme ved 
passet til Makemo og etter å ha ventet en liten time på at strømmen skulle snu gikk vi inn og ankret opp ved 
landsbyen som eneste seilbåt.  
 

 
Delfin med sugefisk på hodet. 

 
Makemo ble en liten skuffelse etter å ha hatt det så fint på Raroia. I landsbyen her bor det ca 300 personer, de har 
flere butikker, eget bakeri, og til og med en mil med asfaltert vei. Lørdag pakket vi frem de fine sammenleggbare 
syklene våre (sist brukt på Lanzarote), og dro på sykkeltur. Sykkeltur på en atoll er ikke særlig spennende. Her er 
det ingen motbakker, bare kokospalmer og buskas, korall, sjø og brennende sterk sol. Siden dette er en 
forholdsvis stor landsby, hadde vi håpet det skulle være en skikkelig feiring av den franske nasjonaldagen, 
14.juli. Igjen ble vi skuffet, de var ikke så interesserte i å feire noe som var Fransk. De hadde bare en 
konkurranse og det var kulekasting (nesten som skotthyll). På alle plassene vi har vært før, har vi sett folk trene 
til ro-konkurranse med utriggerkano. Dette så vi ikke her. 
 
Den 15. Juli seilte vi videre vestover fra landsbyen inne i atollen. Vi seilte noen timer på formiddagen og ankret 
opp ved en ny fin sandstrand hver dag. Resten av dagen brukte vi til oppdagelsesturer på land og snorkeltur. Vi 
så ikke andre folk på de tre dagene. En kveld var vi på stranden og grillet hermetiske pølser og pinnebrød. Vi 
prøvde å lete etter kokoskrabber, men hadde ikke hellet med oss. På en av strendene var vi tilskuere til en 
spennende slåsskamp mellom to eremittkreps. Den ene prøvde å stjele huset til den andre.  
 



 
Slåsskamp. 

 

 
Ett av stedene på Makemo hvor vi var en dag. 

 
18. Juli gikk vi ut av et pass på vestsiden av Makemo og seilte de 20 nautiske milene til neste atoll, Katiu. Vi 
ventet en stund utenfor Katiu på at strømmen skulle avta og en time senere gikk vi inn i passet. Utenfor var det 
rimelige store bølger for strømmen rant fortsatt kraftig mot vinden. Når vi var kommet inn stoppet vi opp der 
bølgene stilnet av og lå og kjørte motor mot strømmen for å kunne gå gjennom den trangeste delen. Etter en 
stund kom det en lokalbåt som ville kjøre foran og vise oss veien i den dypeste rennen. I en cruising guide vi har 
er det tegnet et dødningehode som forteller at man ikke kan seile inn i atollen. En annen bok sier at det er mulig. 
Vi prøvde. På det trangeste hadde vi fem meter klaring på hver side av båten, en meter under kjølen og 4 knops 
motstrøm. Det var omtrent som å kjøre opp en elv, det måtte til nesten full gass for at Menja skulle bevege seg 
fremover. Inne i atollen ankret vi opp og pustet ut. Strømmen snudde aldri før det ble mørkt den dagen, så vi 
lurte på om vi i det hele tatt kunne komme oss ut gjennom passet når vi skulle dra. 
 



 
Opp gjennom strømmen! 

 
På Katiu bor det ca 250 personer. Alle er etterkommere av sjørøverne Winchester og Harris som bosatte seg her 
med et lite harem av koner for mange år siden. Fortsatt er noen i samme familie nesten helt lyse i huden mens 
andre er mørke. Nesten alle her lever av perledyrking og kopraproduksjon. 
 

 
Katiu. En fiskefelle vises i forgrunnen. 

 
Vi ble kjent med en familie som holdt på å bygge et stort hus, Teiki heter eieren. Han hadde mange yngre 
slektninger på besøk fra Tahiti for å hjelpe til med byggingen i sommerferien. Vi hadde et par hyggelige kvelder 
med dem, både på land og om bord i Menja. Vi håper å treffe noen av de igjen på Tahiti når vi kommer dit. 
 
Teiki driver en perlefarm med ca 400.000 østers. Tuamotusene er kjente for de store svarte perlene som 
østersene lager. For å få dannet en perfekt perle inne i østersen så settes det inn en "nukulus" på et spesielt sted 
inne i skjellet. Nukulusen er en liten hvit perle som de kjøper fra USA. Vi var med ut på perlefarmen og fikk en 
demonstrasjon på hvordan man gjør dette. Vi snorklet ned på 8-10 meters dyp og knyttet løs en knippe østers 
som vi tok med på land. Der fikk vi se hvordan de åpnet østersen og tok ut perlen med tannlegelignende verktøy. 
Etterpå satte de inn en ny nukulus i samme størrelse som den perlen som ble tatt ut. Om et års tid kan man ta ut 
en ny og enda større perle fra samme østers. Dette kan man gjøre tre til fire ganger på hvert skjell. De får ca 50 
kr for hver perle når de selger de til Asiatiske oppkjøpere på Tahiti. 



 

 
Teiki tar ut perlen mens Rey og kjæresten ser på. 

 

  
Østersene henger i tau på 8-10 meters dyp.   Perlene som vi fikk. 

 
De siste dagene vi var på Katiu blåste det mye, og det ble store bølger inne i atollen, så vi var mest om bord i 
Menja og så film og koste oss. Den 24. juli forlot vi Katiu. På nytt fikk vi guiding gjennom den trangeste delen 
av passet. Vi gikk når strømmen var på det svakeste, og selv da fikk vi 8 knops fart gjennom det smale passet. 
Strømmen snur aldri med tidevannet her, det bare renner ut, siden bølgene kaster så mye vann inn i atollen på 
sørsiden. Vi satte kursen mot Tahiti, tre dagers seilas vestover. Utpå ettermiddagen hang det en fisk på snøret. 
Det viste seg å være en rekordstor dorado. 156 cm lang, vi har ikke vekt, men vi tipper at denne var rundt 20 
kilo. Det ble mye fiskespising de neste dagene. 
 



  
Ny rekord på doradofiske.     Bye Bye Katiu! 
 
På de to første dagene til Tahiti hadde vi fint vær hvor vi seilte litt lengre sydover for å få litt høyde på vinden 
som var meldt til det siste døgnet. Det siste døgnet hadde vi mange regnbyger men heldigvis ikke for mye vind. 
Vi ankom Papeete på morgenen fredag 27. juli.  
 
På dette reisebrevet har vi seilt 960 nautiske mil, totalt 12924 nautiske mil fra Norge. 
Motoren har fått 54 timers gangtid, totalt 808 timer. 
Vi fylte ikke diesel på Tuamotus. 
 
Videre fremover skal vi være en måneds tid på Selskaps-øyene i Fransk Polynesia, dvs. området mellom Tahiti 
og Bora Bora og noen øyer som ligger mellom disse. Listen over ting som skal kjøpes, repareres og ordnes på 
Tahiti begynner å bli lang, så det går noen dager til å gjøre Menja klar for de nesten 3000 nm som gjenstår til 
New Zealand. 
 
Hilsen Ingrid og Frank 
 
 


